- 45 Dividit. Haudquaquam dictis violentia Turni  
Flectitur: exsuperat magis, aegrescitque medendo.  
Ut primum fari potuit, sic institit ore:  
Quam pro me curam geris, hanc precor, optime, pro me  
Deponas, letumque sinas pro laude pacisci.
- 50 Et nos tela, pater, ferrumque haud debile dextra  
Spargimus, & nostro sequitur de vulnere sanguis.  
Longe illi Dea mater erit, quae nube fugacem  
Feminea tegat, & vanis sese occulat umbris.  
At regina, nova pugnae conterrita sorte,

55 Fle-

## SERVII.

46. AEGRESKITQUE MEDENDO. Inde <sup>65</sup> magis  
ejus aegritudo crescebat: unde se ei Latinus reme-  
dium sperabat afferre. MEDENDO autem, dum ei  
medetur, & medicina affertur: nam gerundi mo-  
dus est a passiva significatione.

47. UT PRIMUM FARI POTUIT. Nimius enim  
dolor vel iracundia intercluserat ei vocem: sic de  
Euandro XI. 151. *Et via vix tandem laxata dolo-  
ri est.*

48. QUAM PRO ME CURAM GERIS, HANC  
PRECOR, OPTIME, PRO ME DEPONAS. Bis quid-  
em ait *pro me*, sed diversa affectione: namque  
haec dicit: *Quam pro salute mea sollicitudinem geris*,  
hanc pro mea fama & <sup>66</sup> gloria quaeso derelin-  
quas: <sup>67</sup> [vir fortis enim gloriosam mortem praepo-  
nit saluti.] <sup>68</sup> [Lucanus IX. 275. *Cur non majora  
mereri, quam vitam veniamque libet? Et Cicero:  
Antiquiorem mortem turpitudine haberi.*]

50. DEBILE FERRUM. Sic in secundo 544. *Te-  
lamque imbellem sine ictu Conjecit.*

51. NOSTRO DE VULNERE. Quod nos inferi-  
mus: & dubie est locutus.

52. LONGE ILLI DEA MATER ERIT. Contra  
illud: *Sed matris auxilio utitur:* <sup>69</sup> [unde est inf.  
107. *Maternis saevus in armis.*]

54. NOVA SORTE. Id est, magna: nam no-  
vum non est, quod fuerat ante promissum. *Ma-  
gnam autem sortem* vocavit singulare certame-  
men.

## VARIORUM.

tioribus, adeantur que annotamus lib. XI. 308.  
HEINS. *Turni exstinctu* Zulichemius a manu pri-  
ma. *Turno exterrito socios accire* Francianus. *accire*  
etiam Ed. pr. & Ald.

39. INCOLUMI. *Incolomi* Parisiensis.

40. DICET. *Dicent* Gudianus a manu secunda.  
elegant. HEINS. *Dicet* Menagii prior.

41. FORS. *Sors dicta* resignet Zulichemius a  
manu prima. *sors etiam* tertius Rottendorphius.  
*sors dura* Montalbanius. *perdidorim* Bigotianus.

42. PRODIDERIM. *Perdidorim* Ed. pr.

43. BELLO. *Belli* Menagii prior.

45. HAUDQUAQUAM. *Haudquicquam* Moreta-  
nus secundus, & Florentina Juntarum editio. nec  
aliter Schefferianus. HEINS. Ita & alii & Edd.  
pr. & Mediol. ironiam in *optime* notat Barth. ad  
Stat. I. Theb. 652. *Haudquamquam* Gudianus a  
manu prima.

46. AEGRESKITQUE MEDENDO. *Tuendo* scri-  
ptum est in vetere libro Colotiano. URSIN. *Ar-  
descitque tuendo* Mediceus. HEINS. Tuetur vul-  
gatam Lutatius ad Stat. I. Theb. 400. *aegr. vi-  
dendo* Ed. pr.

47. SIC INCIPIT ORE. Ita Mediceus & Vene-  
tus, cum Schefferiano. caeteri nostri & Pieriani *in-  
stitit*. quod amplector. Valer. Flac. lib. I.

*Visa coronatae fulgens tutela carinae  
Vocibus bis instare duci.*

apud Silium Italicum lib. VII.

Dum-

<sup>65</sup> majus Vol. magna Steph. Dan. Fabr. <sup>66</sup> gratia Basil. <sup>67</sup> defant Basil. <sup>68</sup> defunt omnibus, & unde habeat  
Mafvicus nescio <sup>69</sup> defant L. Vol. R. Steph. Dan. al.

- 55 Flebat; & ardentem generum moritura tenebat:  
 Turne, per has ego te lacrimas, per si quis Amatae  
 Tangit honos animum: (spes tu nunc una, senectae  
 Tu requies miserae: decus imperiumque Latini  
 Te penes: in te omnis domus inclinata recumbit)  
 60 Unum oro: desiste manum committere Teucris.  
 Qui te cymque manent isto certamine casus,  
 Et me, Turne, manent. Simul haec invisa relinquam  
 Lumina, nec generum Aenean captiva videbo.  
 Adcepit vocem lacrimis Lavinia matris,

65 Fla-

S E R V I I.

57. PER SI QUIS AMATAE TANGIT HONOS ANIMUM: Si, <sup>70</sup> quod te regina rogat, tuam commovet mentem; & si quem honorem habes Amatae. Sic in septimo 401. *Si qua piis animis matet insoelicis Amatae Gratia.*

59. IN TE OMNIS DOMUS INCLINATA RECUMBIT. Totum digessit ante per species, & sic se contulit ad generalitatem: <sup>71</sup> [ & est a ruina translatio. ]

60. MANUM COMMITTERE TEUCRIS. Ab omni eum bello, non tantum a singulari certamine, dehortatur.

62. ET ME, TURNE, MANENT. Mire agit: nam quia scit suam mortem virum fortem facile posse contemnere, deterret eum, dicens, se simul esse morituram; ut, qui periculum non timet, formidet invidiam.

63. <sup>72</sup> [ NEC GENERUM AENEAM CAPTIVA VIDEBO. Mire & fidem suam & studium circa Turnum expressit. ]

64. ACCEPIT VOCEM. Ordo est: Accepit vocem matris Lavinia.

V A R I O R U M.

*Dumque haec aligeris instat Cytherea, sonabat  
 Omne nemus gradiente Dea.*

Gellius lib. I. Noct. Attic. cap. 23. *Puer Papius*

*in medium Curiae progressus, quid mater audire instrisset denarrat. incipit tamen hoc loco Donatus etiam agnoscit ad Terentii Hecyræ Act. v. Sc. I. 18. HEINS. Se instritit Francianus.*

48. CURAM. *Causam* Parrhaf.

51. NOSTRO DE VULNERE. Id est, quod nos inferimus. vid. Barth. ad Stat. v. Theb. 565.

52. QUAE NUBE. *Quem in urbe* Ed. pr. v. Matt.

54. NOVA. *Novae* duo Moretani.

Ibid. CONTERRITA. *Perterrita* tertius Rottendorphius a manu secunda. *mox moritura monebat* Montalbanius.

57. SPES TU. *Te* alter Hamburgensis.

60. TEUCRIS. Plurali utitur, cum de uno agatur. vide Donatum ad Terentii Andr. Prol. 8. & ad Hecyr. II. I. 33. *oro unum* Parrhaf. *Teucris* vero pro *Teucro* positum observat Servius Fuldenfis ad II. Aen. 19. *manum* autem pro *manus* saepe ponit Virgilius. vid. IX. 44. 690. X. 876. Senec. de Provid. III. *alius circumspicitur, cum quo conferre possimus manum.* vid. ad Calpurn. VI. Ecl. 21.

64. ACCEPIT. Heinisus malebat *Excepit.* sed Terentius Hecyr. IV. I. 1. *quem cum isthoc sermonem habueris procul hinc stans accipi.* & III. III. 3. *accipere auribus dixit.* & ita alii.

66. PER

<sup>70</sup> quod a te Basil. quod irrepit quia in Ms. qui a te legitur, pro quia te. ut in R. & Vof. <sup>71</sup> desunt Dan. Fabr. <sup>72</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al.

65. Flagrantis perfusa genas: cui plurimus ignem  
 Subjecit rubor, & calefacta per ora cucurrit.  
 Indum sanguineo veluti violaverit ostro  
 Si quis ebur, aut mixta rubent ubi lilia multa  
 Alba rosâ: talis virgo dabat ore colores.
70. Illum turbat amor, figitque in virgine vultus:  
 Ardet in arma magis, paucisque adfatur Amatam:  
 Ne, quaeso, ne me lacrimis, neve omine tanto  
 Prosequere in duri certamina Martis euntem,  
 O mater: neque enim Turno mora libera mortis.

75 Nun-

## SERVII.

65. FLAGRANTES PERFUSA GENAS. <sup>73</sup> Id est, lacrymis perfusas genas habens. Statius III. 200. *Et gemitu moestos imitata parentes.*

66. IGNEM SUBJECIT RUBOR. Hypallage est, pro, cui ignis animi subjecit ruborem: movebatur autem, intelligens se esse tantorum causam matorum. Sicut supra ipse XI. 480. *Causa mali tanti, atque oculos dejecta decoros:* <sup>74</sup> [nam quo ea formosior inducitur, eo magis Turnus ardet; ut sequentia indicant.]

67. VIOLAVERIT OSTRO SI QUIS EBUR. Homeri comparatio: unde & *violaveris*, transtulit: ille enim ait Iliad. Δ. 141. *Ὡς δ' ὅτε τίς τ' ἰλιφάθη*  
*ῥυθὸν φοῖβος μύθη.*

68. MIXTA RUBENT UBI LILIA MULTA ALBA ROSA. Aut ubi multa alba lilia permixta rubent rosâ, id est, rosâ conjunctione: naturaliter enim omnis candor vicinum in se trahit ruborem.

70. ILLUM TURBAT AMOR. Invenit occasionem, qua Turnus magis moveretur in bellum.

74. NEQUE ENIM TURNO MORA LIBERA MORTIS. Duplex hoc loco est expositio: aut enim ordo est: Ne quaeso, mater, ne me lacrymis, id est, tanto mortis omine, prosequaris, ad duri Martis certamina proficiscentem: neque enim Turno mora libera est non eundi, post jam promissum singulare certamen. Aut certe hoc dicit: Noli nec, mater, ad bellum euntem ominosis lacrymis

prosequi: *neque enim Turno mora libera mortis*, id est, neque enim <sup>75</sup> in potestate mea est, moram <sup>76</sup> inferre venientibus fati; ac si diceret: <sup>77</sup> Si imminet fata, periturus sum: etiam si minime ad bella proficiscar. Sciendum tamen est, locum huic unum esse de insolubilibus <sup>78</sup> XII. quae habent obcuritatem; licet à multis pro captu resolvantur ingenii.

## VARIORUM.

66. PER ORA. *Per ossa* alter Vossianus & Schefferius. HEINS. Ita & Bigotianus, Dorvill. a m. pr. & Ed. Venet.

68. VEL MIXTA RUBENT. *Aut mixta* libri veteres, si duo Rottendorphii Venetusque excipiantur. quod incite interpolant homines nugaces. HEINS.

70. TURBAT. *Tardat* Bigotianus. *vultum* Sprotianus. *in vulnere vulnus* a manu prima.

72. NE, QUAESO. *Te quaeso* Zulichemius, Ed. pr. *nec* Venetus. *ne me omine* Parrhas.

Ibid. TANTO. *Duro* Sprotianus.

73. DURI. *Duro certamine* Oudartii. *duri certamina* prior Hamburgicus. vid. ad lib. x. 146. *mox Turno est* idem & a manu secunda, *libera Martis*. ut & prior Hamburgicus. Ovid. II. *Met. non est mora libera nobis.*

75. ID-

<sup>73</sup> lacrimis perfusas Statius Dan. Statius deest L. Vof. R. *gemitu aefos* R. & *gemit* Fabr. in Statio legitur, *gemituque mos acquasse parentes.* <sup>74</sup> desunt L. Vof. R. Steph. Dan. <sup>75</sup> potestatis meae Dan. <sup>76</sup> facere Basil. <sup>77</sup> libitnet. periturus sum R. si imminet periturus L. Vof. fata deest eam Basil. <sup>78</sup> XLII. Vof. R.

- 75 Nuntius haec Idmon Phrygio mea dicta tyranno  
 Haud placitura refer. Cum primum crastina coelo  
 Puniceis invec̄ta rotis Aurora rubebit,  
 Non Teucros agat in Rutulos: Teucrũm arma quiescant,  
 Et Rutulũm. Nostro dirimamus sanguine bellum.
- 80 Illo quaeratur conjunx Lavinia campo.  
 Haec ubi dicta dedit, rapidusque in tecta recessit,  
 Poscit equos, gaudetque tuens ante ora frementis:  
 Pilumno quos ipsa decus dedit Orithyia:  
 Qui candore nives anteirent, cursibus auras.
- 85 Circumstant properi aurigae, manibusque laceffunt

Pecto-

S E R V I I .

76. CUM PRIMUM CRASTINA COELO PUNICEIS INVECTA ROTIS. Hoc loco aviditas pugnanturi exprimitur. Sane nunc non dicit oriri diem; sed designat tempus, <sup>79</sup> quo vult ut ad singulare certamen uterque procedat.

79. NOSTRO DIRIMAMUS SANGUINE BELLUM. Bene se omnibus commendat hoc dicto: siquidem suum sanguinem pro omni bello dicit posse sufficere.

82. POSCIT EQUOS, GAUDETQUE TUENS ANTE ORA FREMENTES. Solent enim ex equorum vel moestitia, vel alacritate, eventum futurum dimicaturi colligere.

83. PILUMNO QUOS IPSA DECUS DEDIT ORITHYIA. Ait Horatius in Arte poetica 339. *Nec quodcumque velit, poscat sibi fabula credi.* Unde <sup>80</sup> Critici culpant hoc <sup>81</sup> loco Virgilium, dicentes incongruum esse figmentum. Namque Orithyia cum Atheniensis <sup>82</sup> fuerit, filia Terrigenae, & a Borea in Thraciam rapta sit, <sup>83</sup> quemadmodum potuit Pilumno, qui erat in Italia, equos dare? DECUS DEDIT. Ad ornamentum, ut xi. 657. *Quas ipsa decus sibi dia Camilla Delegit.* Sane hic versus *ἠσπιδία* est: nam *δύι*, diphthongus Graeca est.

84. QUI CANDORE NIVES ANTEIRENT, CUR-

SIBUS AURAS. <sup>84</sup> Homeri versus, verbum ad verbum, Iliad. K. 437. *Ἀσπιδία χιόνος, δὴ αὐτὴ δὲ ἀσπίδος ἠσπιδία.*

85. PROPERI AURIGAE. Festini, veloces: & erit nominativus *hic properus*. *Aurigas* autem, pro agaloniibus posuit: nam *aurigae*, <sup>85</sup> proprie sunt currus regentes.

V A R I O R U M .

75. IDMON. *Agmon Venetus. mea dicta* imitatione Catulli, qui Carm. IX. *Pauca nuntiate meae puellae non bona dicta*, a Marone haec posita notat nuperus Interpres Vulpius. *refert* nonnulli codices.

77. RUBEBIT. *Rubescet Parrhaf.*

78. TEUCRUM ARMA QUIESCANT, ET RUTULUM. NOSTRO DIRIMATUR. Reponendum *dirimamus*, idque ex auctoritate praestantiorum codicum, qui sic prae se ferunt. *Rutuli* etiam scripti, excepto optimo Menagiano, quem sequor. HEINS. *Teucra arma* Leidenfis a manu secunda. *quiescens* alter Hamburgicus. *quiescunt* alter Menagii. *Rutuli* Leidenfis, Zulichemius, tertius Mentelii, & duo Rottendorffii. *dirimatur* Ald.

81. RAPIDUSQUE. *Trepidusque* Menagii prior.

82. POSCIT. *Pascit* Hamburgicus a manu secunda.

79 quod vult Comm. Emmen. quo vult ad sing. cert. procedere L. ut & uterque desunt R. 80 cretici Vos. R. 81 desit L. 82 Heinſius legebat, fuerit Erechthei filia terrigenae. Terrigenam fuisse ex Herodoto probat Meursius in Reg. Att. II. 7. 83 quomodo Dau. 84 Homeri est, verbum L. 85 posuit qui sunt R.

Pectora plausa cavis, & colla comantia pectunt.  
 Ipse dehinc auro squalentem alboque orichalco  
 Circumdat loricae humeris: simul aptat habendo.  
 Ensemque clipeumque, & rubrae cornua cristae:  
 90 Ensem, quem Dauno ignipotens Deus ipse parenti  
 Fecerat, & Stygia candentem tinxerat unda.  
 Exin, quae mediis ingenti adnixa columnae

Aedi-

## SERVII.

87. ALBOQUE ORICHALCO. Apud majores *orichalcum* pretiosius metallis omnibus fuit: namque, sicut Lucretius dicit: Cum primum homines *silvas* incendissent, nullarum adhuc rerum periti, <sup>86</sup> terra casu fertilis omnium, ex incendii calore desudavit metalla, inter quae *orichalcum* pretiosius visum est; quod & splendorem auri & acris duritiam possideret. Namque de auro primam securis facta displicuit causa mollitiei: simili ratione & argenti contemptus est usus; mox <sup>87</sup> aeris: inde *orichalcum* placuit, donec veniretur ad ferrum: unde etiam <sup>88</sup> secula ita dicuntur fuisse divisa. *Orichalcum* autem fuisse pretiosum <sup>89</sup> etiam Plautus docet, qui ait in <sup>90</sup> Milite glorioso: *Ego istos mores orichalco contra comparem*. ALBOQUE ORICHALCO. Auri scilicet comparatione: nam <sup>91</sup> [per se] album non est.

88. CIRCUMDAT LORICAM HUMERIS. Non armatur hoc loco, sed explorat, utrum arma apte & congrue ejus membris inhaereant. APTAT HABENDO. Ad habendum, ut congrue possint inhaerere.

89. CORNUA CRISTAE. Id est, comas, quas Graeci *κίρνια* <sup>92</sup> nominant: unde & *κίρνον* dicunt *sondere*. Cornua autem, proprie sunt *cincinnati*.

90. DEUS IPSE PARENTI FECERAT. Ac si diceret, non per ministros. Staius II. Theb. 275. *Sed plurimus ipsi Sudor* <sup>93</sup> *ibi*. Et notandum, <sup>94</sup> quam affectate variaverit, ut Aeneae uno loco arma describeret; Turni vero hic hastam, & gladium & loricae; in octavo autem scutum & galeam.

91. STYGIA UNDA. Quasi immortalem fecerat.

92. EXIN. Deinde: nam ordinis est adverbium. INGENITI ADNIXA COLUMNAE. Hastae per columnam exprimitur magnitudo, sicut in septimo 275. equorum, ut: *Stabant* <sup>95</sup> *tercentum nitidi in praeseptibus altis*.

## VARIORUM.

cunda. *gaudensque* secundus a m. pr.

83. ORITHYIA. *Orycia* Mentelii prior.

84. CURSIBUS AURAS. Commentator Crucquianus Horatii lib. I. Sat. VII. 8. *curibus amnes* exhibet. *quo candore* alter Hamburgicus.

85. CIRCUMSTANT PROPERI. *Et circum properi* secundus Moretanus. HEINS. Eadem varietas infr. §. 573. vid. ad Ovid. III. Amor. VI.

86. PECTORA PLAUSA. Ita scripti. solus Menagianus prior cum Gudiano *pulsa*. perperam. diximus ad Nasonem II. Metam. HEINS. *Pulsa* etiam Bigotianus & Ald. *clausa* alter Hamburgicus & Ed. pr.

87. ORICHALCO. Ita semper scribendum docet lex metri. v. Erythr. Ind. & notas ad Sueton. Vitell. cap. v. & ad Valer. Flac. III. 61.

88. HABENDO. *Habenas* Zulichernius. *Ensemque & clipeumque* idem. *ensemque & clipeum, & Editio Juntina*. vulgaratim agnoscit Lutatius ad Statii III. Theb. 587. & unice vera est. *habere* enim de vestibus armis & aliis, quae corpore gerimus, solet dici. imitatus Maronem Valer. Flac. VI. 174. *Ipsaque Pallas, aegide terrifica, quam nec dea lassat*

<sup>86</sup> terra jam casu L. ubi hoc dicit Lucretius non inveni. silvas cum semina ignis terendo confluxere, creare incendia silvis dicit, r. 901. <sup>87</sup> deest Steph. <sup>88</sup> deest Vof. <sup>89</sup> etiam f. p. Plautus Dan. <sup>90</sup> in Plauti Milite Aët. II. 1. 64. legitur. *cedo tres mihi homines, aurichalco contra cum istis moribus*. <sup>91</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>92</sup> nominabant L. R. Steph. <sup>93</sup> *ibat*, quod Steph. Dan. & alii habent, peccat in metrum. nec in Statio legitur. sed post *sudor*, novo sensu legitur. *ibi* &c. & ita legitur in R. & Fabr. & al. in L. & V. ib. <sup>94</sup> quod L. Vof. R. Steph. al. <sup>95</sup> trecenti L. Steph.

Aedibus adstabat, validam vi corripit hastam,  
 Actoris Aurunci spoliū: quassatque trementem,  
 95 Vociferans: Nunc, o numquam frustrata vocatus  
 Hasta meos, nunc tempus adest: te maximus Actor,  
 Te Turni nunc dextra gerit. Da sternere corpus,  
 Loricamque manu valida lacerare revolsam

Semi-

SERVII.

93. VI. VIRTUTE.

94. ACTORIS AURUNCI SPOLIUM. 96 Vel quod Actori detraxerat Turnus: vel quod Actor cuidam alteri: nam ambigue 97 posuit. QUASSATQUE TREMENTEM. Quassat, & tremere facit.

95. VOCIFERANS. Haec scilicet, quae dicturus est: plerumque enim ita clamor ostenditur, ut statim ipsius clamoris verba subdantur: sic supra VII. 399. *Torvumque repente Clamat: io matres.* Sane nunc ita ad hastam, quasi ad aliquam personam loquitur, & ei intellectum & auditum dat, 98 sicut Cicero in Catil. verba reipublicae; sed ille ait: *Si patriam loqui posset fieri*; Turnus vero, quasi ad virum sentientem loquitur: nec immerito: nam eum inducit furem, ut: *His agitur furiis, totoque ardentis ab ore Scintillae absistunt, oculis micat acribus ignis.* VOCATUS HASTA MEOS. 99 Invocationes & preces: nam appellatio est a verbo, quae semper 1 [aut in io exit,] aut in us; si in io exeant, tertiae sunt formae; si in us, quartae: ut ab eo, quod est *lego*, aut *lectio*, aut *lectus* facit. Sed hoc nos dicimus, quod *ἰωφονότοι* 2 fuerit: sicut nunc ab eo, quod est *voco*, 3 *vocatus* fecit, non *vocationes*. TE MAXIMUS ACTOR. Subaudimus, antea 4 gerere consueverat.

97. NUNC TURNI DEXTRA GERIT. 5 Ejus scilicet, qui quasi supra maximum est Actorem. DA STERNERE. Figura Graeca, ut v. 262. *Donat habere viro.* Item v. 248. *Dat ferre talentum.*

98. LACERARE REVULSAM. Ut laceratam revellam. Laceratam autem, propter illud XI. 9. *Et bis sex thoraca petitem Perfossamque locis.*

VARIORUM.

*lassat habendo.* ubi vide notata. *aptare habendo* nostrates dicerent *aenpassen.* ita Servator vetuit Apostolos *δύο χιτῶνας ἕχου* Luc. IX. 3. ubi non prohibet, possidere duas tunicas, sed gerere, induere, ut Marc. VI. 9. *ἰδύρωσός* vocat. *habendo* ea forma dictum ut supra 64. *aegrescitque medendo*, & II. Georg. 156. *lentescit habendo.* vid. ad I. Georg. 3.

89. ENSEMQUE. Deest hic versus Parrhaf. *Ensemque & clypeum &* Ed. pr.

91. TINXERAT. *Intinxerat* Montalbanius. *finxerat* Venetus a manu prima.

92. QUAE IN MEDIIS. *Quae mediis scripti omnes. obnixa columnae* prior Moretanus. multi *adnixa columna.* HEINS. *Ex hinc* duo Moretani & Ed. pr.

93. CORRIPIT. *Corruit* Bigotianus.

94. AURUNCI. *Aruncti*, non *Auruncti*, Turno scilicet vel patria vel cognatione conjuncti, legit eodem Poeta Juvenalis, qui hoc distichum transcripsit. FABRIC. Hemistichion hoc apud Juvenalem Sat. II. occurrit, qui *Aurunci* agnoscit in plerisque membranis. idem *Aurunca alumnus* Sat. I. & ita id nomen passim in Maronis, Livii ac Sili Italici codicibus venerandae vetustatis exaratum offendas. atque ita superius jam ter quater verum finimus. *Suessa Aurunca* Vellejo Paterc. lib. I. & apud Agrimensores antiquos non uno loco in vetustis membranis. Silius lib. IV. 518.

*Volat aggere aperto*

*Degener band Gracchis consul, quatit aura comantes.*

Cass-

96 vel Actori R. Steph. 97 est positum Dan. Fabr. 98 sicut Cicero verba reipub. sed ille ait, si posset fieri L. Vof. R. Steph. al. in R. est sed illa, ait, si posset fieri. verba dat patriae Cicer. 1. Cat. VII. & seq. & XI. sed si posset fieri nondum reperi. sed *sacram loqui* dicit. 99 invocationis meae preces. 1 aut in tio L. Vof. exeant L. Vof. desunt R. 2 deest L. Vof. R. est Basil. Euphonia dicit L. 3 vocatus potest non invocatio Dan. 4 agere Vof. Dan. Fabr. 5 ejus qui est supra maximum quasi Actorem Steph. & L. R. Vof. Basil. sed desicit *Agrem.*

Orta dies; cum primum alto se gurgite tollunt  
 115 Solis equi, lucemque elatis naribus efflant;  
 Campum ad certamen magnae sub moenibus urbis  
 Dimensi Rutulique viri Teucrique parabant;  
 In medioque focos, & Diis communibus aras  
 Gramineas. Alii fontemque ignemque ferebant,

120 Ve-

## SERVII.

114. CUM PRIMUM ALTO. Quia res perturbatae secuturae sunt, diem quoque cum fervore oriri fecit.]

115. LUCEMQUE ELATIS NARIBUS EFFLANT. Ennianus versus est, ordine commutato: ille enim ait: *Funduntque elatis naribus lucem*. Et sciendum nunquam diem sic potenter descripsisse Virgilium: <sup>21</sup> sicut in quarto 522. noctem, ubi Dido pervigilans deliberat.]

116. CAMPUM AD CERTAMEN. Totus hic de foederibus locus de Homero translatus est, ubi Alexander <sup>22</sup> Paris cum Menelao singulari certamine dimicaturus est.

117. DIMENSI RUTULIQUE VIRI. Inter se per certa spatia dividentes, quae quisque loca purgaret. Et hoc loco, <sup>23</sup> Fauni lucem evertere Trojani: unde paulo post inf. 770. *Sed stirpem Teucris nullo discrimine sacrum Sustulerant, puro ut possent concurrere campo*.

118. FOCOS. Quidquid ignem fovet, *focus* vocatur, sive ara sit, sive quid aliud, in quo ignis fovetur, <sup>24</sup> [sicut in tertio 134. dictum est: tamen & hic in publico sacrificio ostendit, cum *aris* etiam *focos* sacros: nam ait: *In medioque focos, & Diis communibus aras*: & post subtexuit inf. 285. *Craterasque, focosque ferunt*: crateras, scilicet quibus libaverat; *focos* vero, ad quos legitimum sacrificium perferat.] ET DIIS COMMUNIBUS ARAS. *Dii communes* sunt, ut alii dicunt, Mars, Bellona, Victoria: quia hi in bello utrique parti favere possunt. Ut autem altioris scientiae hominibus placet, *Dii communes* sunt, qui *ἀζωοι* dicuntur, id est, qui coeli certas non habent partes; sed <sup>25</sup> generaliter a cunctis coluntur: ubique enim eos esse manifestum est: ut Mater Deum, cuius

potestas in omnibus zonis est: nam ideo & Mater Deum dicitur, quod cum omnibus est ejus communis potestas. Alii *communes Deos* volunt, Solem, Lunam, Plutonem, Martem: hi enim apud omnes homines inveniuntur, & sunt in omnibus terris. Prior tamen sensus & simplex est, & magis aptus negotio.

119. ARAS GRAMINEAS. Romani enim moris fuerat, cespitem arae <sup>26</sup> superimponere, & ita sacrificare. *Gramineas* autem ideo: quia & de bello res agitur, & Marti sacrificatur, cui *gramen* est consecratum: quod secundum Plinium in Naturali historia ex humano cruore procreatur. *Gramen* autem, herbae species est; licet omnis herba *gramen* vocetur: sicut <sup>27</sup> *robur*, omne lignum; cum sit & species. FONTEMQUE IGNEMQUE FEREBANT. *Fontem*, pro aqua posuit, a toto partem. Sane ad facienda foedera <sup>28</sup> semper aqua & ignis adhibentur: <sup>29</sup> unde & contra, quos arcere volumus a nostro consortio, eis aqua & igni interdiximus, id est rebus, quibus consortia copulantur: <sup>30</sup> [ad haec autem aqua de certis fontibus peti solet.]

## VARIORUM.

112. CERTA. *Cuncta* Edit. Juntina Ald.

Ibid. PACIS DICERE LEGES. Vid. ad Ovid. Epist. XII. 39.

113. SUMMOS SPARGEBAT LUMINE MONTIS. *Summo spargebat lumine terras* apud Diomedem Grammaticum libro II. est legere. *summo spargebat lumine montes* uterque Mentelius, duo Rottendorphii, prior Menagius, Sprothianus, Montalbanius, duo Moretani. HEINS. Et ita Regius.

114. ORTA. *Visa* alter Hamburgicus. *tollit* idem. mox *afflant* Venetus.

115. EF-

<sup>21</sup> desunt iisdem. <sup>22</sup> deest L. R. Steph. al. <sup>23</sup> Fauniculum L. R. Fauni cum Vof. <sup>24</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al. <sup>25</sup> genera cunctis R. <sup>26</sup> superponere. Dan. Fabr. <sup>27</sup> robor Vof. rubor R. <sup>28</sup> deest L. R. Vof. Steph. al. aqua & ignis R. Steph. <sup>29</sup> unde & quos Dan. unde e contra, quos L. Vof. R. Steph. al. <sup>30</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al.

120 Velati lino, & verbena tempora vincti.  
 Procedit legio Ausonidum, pilataque plenis  
 Agmina se fundunt portis. Hinc Troius omnis,

Tyr-

S E R V I I.

120. VELATI LINO. Atqui Feciales, & Paterpatratus, per quos bella vel foedera confirmabantur, nunquam utebantur *vestibus lineis*.<sup>31</sup> [Adeo autem a Romano ritu alienum est, ut, cum Flaminica esset inventa tunicam *laneam lino* habuisse confutam, confitisset ob eam causam piaculum esse commissum:] unde<sup>32</sup> dicimus errore factum, ut *linea vestis* contra morem adhiberetur ad foedera, quae firma futura non erant. Scimus enim hoc ubique servare Virgilium, ut rebus, quibus<sup>33</sup> denegatur exitus, det etiam infirma principia. Sic in Thracia civitatem condens Aeneas, quam mox fuerat relicturus, contra morem Jovi de tauro sacrificavit. Sic senatum ad privata Latinus convocat tecta, quando ejus non erant firma consilia. Sic paulo post in augurio liberatus cygnus, in fluvium concidit,<sup>34</sup> quia Turnum Rutuli, licet rupto foedere, liberare non potuerunt. Caper tamen & Hyginus hoc loco dicunt, lectionem esse corruptam:<sup>35</sup> nam Virgilium ita reliquisse confirmant: VELATI LIMO. *Limas* autem, est vestis, qua ab umbilico usque ad<sup>36</sup> pedes teguntur pudenda poparum: haec autem vestis habet in extremo sui purpuram limam, id est, flexuosam, unde & nomen accepit: nam *limum*, obliquum dicimus: unde & Terentius Eun. III. v. 53. <sup>36</sup> *limis oculis* dicit, id est, obliquis. ET VERBENA TEMPORA VINCTI. *Verbena*, proprie est herba sacra,<sup>37</sup> [ros marinus, ut multi volunt, id est, *λίανωρίς*.] sumpta de loco sacro Capitoli, qua coronabantur Feciales & Paterpatratus, foedera facturi, vel bella indicturi. Abusive tamen *verbenas* jam vocamus omnes frondes sacratas, ut est *laurus, oliva, & myrtus*. Terentius Andr. IV. III. II. *Ex ara hinc sume verbenas*: nam myrtum fuisse Menander te-

statum, de quo Terentius transtulit.<sup>38</sup> [Quidam sane veris proximi herbas, *verbenas* dicunt. Alii certa ligamenta, *verbenas* volunt vocari.]

121. LEGIO AUSONIDUM. PRO, AUSONIDARUM, quod venit ab eo, quod est *hic Ausonida*, sicut *hic auriga*: nam *Ausonis*, generis foemini est: unde *Ausonidum* facit, quod ut diceret, metri est necessitate compulsus.<sup>39</sup> [PILATAQUE PLENIS. Hoc est, *pilis armata*. Quidam hoc loco *pilata agmina*, non a genere hastarum positum adferunt: nam paulo post dictum inferunt, *Designant tellure hastas*; sed *pilata*, densa, spissa, ut impleat portas potuerint, & postea se in loca aperta diffundere. Alii *pilatam agmen* dicunt, quod in longitudine directum est, quale solet esse cum portis procedit: vel certe *pilata*, fixa, & stabilia; vel a *pilo*, quod figit, vel a *pila struelli*, quae fixa est & inanet: nam & Graeci res densas & artas *πύλων* dicunt. Ennius Satyrarum II. *Contemplor inde loci liquidas pilatasque aetheris oras*, cum firmas & stabiles significaret, & quasi pilis fultas. Hostius belli Histrici primo: *Percutit atque hastam pilans praepondere frangit*. *Pilans*, id est, figens. Idem: *Sententia praesto peccore pilata*, id est, fixa. Asellio<sup>40</sup> historiarum tritarum: *Quartum signum accedebat, sive pilatim, sive passim iter facere volebat*. Scaurus de Vita sua: *In agrum hostium veni, pilatim exercitum duxi*, id est, strictim & dense: nam ubi proprie de genere hastae loquitur, ait: *Pila manu, saevosque gerunt in bella dolones*. Varro Rerum humanarum, *duo genera agminum* dicit: *Quadratum, quod immixtis etiam jumentis incedit, ut ubivis possit consistere: pilatum alterum, quod sine jumentis incedit; sed inter se densum est, quo facilius per iniquiora loca tramittatur.*]

123. RUIT.

<sup>31</sup> dicemus L. Vof. Basil. <sup>32</sup> negaturus est exitum Vof. Dan. negaturus est exitus L. R. <sup>33</sup> & quia Dan. <sup>34</sup> & Virgilium Dan. <sup>35</sup> pedes prope tegebantur. Haec Dan. Fabr. forte, popae tegebantur. <sup>36</sup> *limis spectare* dixit Terentius: sed *oculis* subintelligi debet. vid. ad Ovid. II. Met. 642. <sup>37</sup> ros maximus, ut multi volunt, id est *λίανωρίς*. Licurgonis \* Dan. ros maximus Fabr. <sup>38</sup> defunt L. Vof. R. Steph. al. quidam sane venis \* proximi Dan. <sup>39</sup> defunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>40</sup> Historiarum tritarum Dan. Fabr. Historiarum III. Comm. Emm. Vossius de Hist. Latin. lib. 1. cap. 8. legit, Historiarum quarto. *signum accedebat*, &c. unde Masvicius petierit Historiarum VIII. *Triariorum quartum signum*, nescio. sed cur non historias tritas potuerit scribere, quas notas suo tempore, & sermonibus tritas voluit posteris tradere, a vulgi erroribus purgatas? quare legi posset Historiarum tritarum quarto. *signum* &c. sed quis in his tenebris certum quid se promere auderet promittere? BURM.

Tom. IV.

C

- Tyrrhenusque ruit variis exercitus armis;  
 Haud secus instructi ferro, quam si aspera Martis  
 125 Pugna vocet. Nec non mediis in millibus ipsi  
 Ductores auro volitant ostroque decori,  
 Et genus Assaraci Mnestheus, & fortis Asylas,  
 Et Messapus equom domitor, Neptunia proles.  
 Utque dato signo spatia in sua quisque recessit,  
 130 Desigunt tellure hastas, & scuta reclinant.  
 Tum studio effusae matres, & vulgus inermum,

In-

## SERVII.

123. RUIT. Cum impetu venit: quod apud Graecos est <sup>41</sup> ἰσχυρῶς. <sup>42</sup> [VARIIS. Quia alius Troicus, alius Tyrrhenus: aut ipse *Tyrrhenus varius*: quia de variis gentibus Tuscorum.]

124. INSTRUCTI FERRO. <sup>43</sup> Bona proeconomia, & rei futurae praeparatio: ruptis enim foederibus ad bella descendunt; <sup>44</sup> [quia necesse non erat, armari omnes, fossis ducibus pugnantibus.]

127. ASYLAS. Etruscum nomen.]

131. VULGUS INERMUM. Senum scilicet ac matrum, sicut ipse <sup>45</sup> commemoravit: <sup>46</sup> [& quidam volunt, ideo hic *matrum* factam mentionem, ut etiam Amata inter ceteras spectatum venisse videatur, quo <sup>47</sup> se possit, ducta errore, perimere.]

## VARIORUM.

115. EFFLANT. *Afflant* Ed. pr.

117. DIMENSI. *Demensi* Mediceus, & Gudianus. HEINS Et ita Leidensis & Hugonianus & Paris. *dimissi* Zulichemius.

118. ARAS. *Aris* secundus Rottendorphius. *arces* Menagii prior. *in medioque faces* Oudartii. de D. communibus vid. supr. ad VIII. 279.

119. GRAMINEAS. V. Gesner. ad Quint. IV. 8. p. 212.

Ibid. FONTEMQUE. *Fontesque* Zulichemius. *alique ignem fontemque* Leidensis. *fontem* pro aqua etiam dixit IV. Georg. 32.

120. VELATI LINO. Servius in Schedis Petri

Danielis, Hyginum & Caprum legisse hoc loco *velati limo* attulerat. ut *lima vestis* pro flexuosa ponatur. Rationes apud illum vide, quas huc transferre operosum foret. HEINS. *Tempora cincti* alter Hamburgicus pro varia lectione.

121. PROCEDIT. *Processus* Zulichemius.

122. SE FUNDUNT. *Procedunt portis* Moretani primus. HEINS.

Ibid. TROIUS. *Troicus* Zulichemius.

124. FERRO. *Bello pro ferro* in codice Colotiano. URSIN. *Bello Mediceus*. HEINS. *Ferrum* Leidensis. *quod si* alter Menagii.

125. IN MILLIBUS. *In nubibus* Hugonianus. *mox, auro volucres* Zulichemius a manu prima.

126. DECOR. *Superbi* scriptum est in libro A. Colotii. URSIN. *Superbi* Mediceus. HEINS.

127. FORTIS. *Acer Asilas* Vratislaviensis. *Asilas* multi.

129. IN SUA. *Infra* Oudartii.

130. TELLURE. *Telluri* prior Vossianus, duo Moretani, uterque Mentelius, tertius Rottendorphius, cum tertio Moretano. *Desigunt hastas telluri* Leidensis. HEINS. *Effigunt* Leidensis alius. *diffigunt* prior Hamburgicus. *diffugiunt* alter, & Excerpta nostra. *telluri* Parrhaf. & Dorvill. Ovid. VIII. Met. 413. *jaculum tellure fixum*. vid. ad Ovid. III. Amor. II. 25. vid. inf. Serv. ad *ŷ*. 564. ubi varia est lectio *telluri* vel *tellure*.